

# **Simpar S.A.**

**Relatório de asseguração razoável do auditor  
independente sobre a compilação de informações  
financeiras consolidadas *pro forma*  
para atendimento à Instrução CVM nº 565**



## **Relatório de asseguuração razoável do auditor independente sobre a compilação de informações financeiras consolidadas *pro forma* para atendimento à Instrução CVM nº 565**

Aos administradores e acionistas  
Simpar S.A.

Concluimos nosso trabalho de asseguuração para emissão de relatório sobre a compilação de informações financeiras consolidadas *pro forma* da Simpar S.A. ("Companhia"), elaborada sob responsabilidade de sua administração, para atendimento à Instrução nº 565, emitida pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"). As informações financeiras consolidadas *pro forma* compreendem o balanço patrimonial consolidado *pro forma* em 30 de junho de 2021 e as demonstrações dos resultados consolidados *pro forma* para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, bem como as suas respectivas notas explicativas. Os critérios aplicáveis com base nos quais a administração da Companhia compilou as informações financeiras consolidadas *pro forma* estão especificados no Comunicado CTG 06 - "Apresentação de Informações Financeiras *Pro Forma*", do Conselho Federal de Contabilidade, e estão sumariados na Nota 1.1(b) às informações financeiras consolidadas *pro forma*.

As informações financeiras consolidadas *pro forma* foram compiladas pela administração da Companhia para ilustrar o impacto da reorganização societária da Companhia que resultará na incorporação de ações das empresas Green Participações e Investimentos S.A. ("Green Participações") e Ciclus Ambiental do Brasil S.A. ("Ciclus") conforme apresentado na Nota 1.1, sobre o balanço patrimonial consolidado da Companhia em 30 de junho de 2021 e sobre suas demonstrações dos resultados consolidados para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, como se a transação tivesse ocorrido em 30 de junho de 2021 (para o balanço patrimonial consolidado *pro forma*), e em 1º de janeiro de 2020 (para as demonstrações do resultado consolidado *pro forma*). Como parte desse processo, as informações sobre a posição patrimonial e financeira e sobre o desempenho operacional da Companhia foram extraídas pela administração da Companhia das suas informações contábeis intermediárias consolidadas contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021, sobre as quais emitimos relatório de revisão de informações trimestrais, sem modificações, em 11 de agosto de 2021, e das suas demonstrações financeiras consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, auditadas por outros auditores independentes, cujo relatório de auditoria, sem modificações, foi emitido em 10 de março de 2021. Adicionalmente, as informações sobre as posições patrimoniais e financeiras da Green Participações e da Ciclus em 30 de junho de 2020 e sobre os seus respectivos desempenhos operacionais para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2020 foram extraídas pela administração da Companhia das respectivas demonstrações financeiras intermediárias para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021, sobre as quais emitimos relatórios de auditoria das demonstrações financeiras intermediárias, sem modificações, em 22 de outubro de 2021, e as informações sobre o desempenho operacional da Ciclus para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 representam as respectivas cifras financeiras auditadas daquele exercício.



Simpar S.A.

### **Responsabilidade da administração da companhia pelas informações financeiras consolidadas *pro forma***

A administração da Companhia é responsável pela compilação das informações financeiras consolidadas *pro forma* com base no Comunicado CTG 06.

### **Nossa independência e controle de qualidade**

Cumprimos com a independência e outros requerimentos de ética das NBCs PG 100 e 200 e NBC PA 291, que são fundamentados nos princípios de integridade, objetividade e competência profissional e que, também, consideram o sigilo e o comportamento dos profissionais.

Aplicamos os padrões internacionais de controle de qualidade estabelecidos na NBC PA 01 e, dessa forma, mantemos apropriado sistema de controle de qualidade que inclui políticas e procedimentos relacionados ao cumprimento dos requerimentos de ética, padrões profissionais, exigências legais e requerimentos regulatórios.

### **Responsabilidade do auditor independente**

Nossa responsabilidade é expressar uma opinião, conforme requerido pela Comissão de Valores Mobiliários, sobre se as informações financeiras consolidadas *pro forma* foram compiladas pela administração da Companhia, em todos os aspectos relevantes, com base no Comunicado CTG 06.

Conduzimos nosso trabalho de acordo com a NBC TO 3420 - "Trabalho de Asseguração sobre a Compilação de Informações Financeiras *Pro Forma* Incluídas em "Prospecto", emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade, equivalente à Norma Internacional emitida pela Federação Internacional de Contadores ISAE 3420. Essas normas requerem que os auditores planejem e executem procedimentos de auditoria com o objetivo de obter segurança razoável de que a administração da Companhia compilou, em todos os aspectos relevantes, as informações financeiras consolidadas *pro forma* com base no Comunicado CTG 06.

Para os fins deste trabalho, não somos responsáveis pela atualização ou reemissão de quaisquer relatórios ou opiniões sobre quaisquer informações financeiras históricas usadas na compilação das informações financeiras consolidadas *pro forma*.

A finalidade das informações financeiras consolidadas *pro forma* é a de exclusivamente ilustrar o impacto do evento ou da transação relevante sobre as informações financeiras históricas da Companhia, como se o evento ou a transação tivesse ocorrido na data anterior selecionada para propósito ilustrativo. Dessa forma, nós não fornecemos qualquer asseguração de que o resultado real do evento ou da transação relevante em 30 de junho de 2021 ou em 1º de janeiro de 2020 teria sido conforme apresentado.

Um trabalho de asseguração razoável sobre se as informações financeiras consolidadas *pro forma* foram compiladas, em todos os aspectos relevantes, com base nos critérios aplicáveis, envolve a execução de procedimentos para avaliar se os critérios aplicáveis adotados pela administração da Companhia na compilação das informações financeiras consolidadas *pro forma* oferecem base



Simpar S.A.

razoável para apresentação dos efeitos relevantes diretamente atribuíveis ao evento ou à transação, e para obter evidência suficiente apropriada sobre se:

- (i) Os correspondentes ajustes *pro forma* proporcionam efeito apropriado a esses critérios; e
- (ii) As informações financeiras *pro forma* refletem a aplicação adequada desses ajustes às informações financeiras históricas.

Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor independente, levando em consideração seu entendimento sobre a Companhia, sobre a natureza do evento ou da transação com relação à qual as informações financeiras consolidadas *pro forma* foram compiladas, bem como outras circunstâncias relevantes do trabalho. O trabalho envolve ainda a avaliação da apresentação geral das informações financeiras consolidadas *pro forma*.

Acreditamos que a evidência obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre a compilação das informações financeiras consolidadas *pro forma*.

### **Opinião**

Em nossa opinião, as informações financeiras consolidadas *pro forma* foram compiladas, em todos os aspectos relevantes, com base no Comunicado CTG 06.

### **Ênfase**

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa 1 às informações financeiras consolidadas *pro forma*, que descreve que essas informações financeiras consolidadas *pro forma* devem ser lidas em conjunto com as informações contábeis intermediárias consolidadas contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR revisado da Companhia, com as demonstrações financeiras intermediárias auditadas da Green Participações e da Ciclus para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e com as demonstrações financeiras consolidadas auditadas da Companhia, bem como considerar as cifras financeiras auditadas da Ciclus do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, as quais foram a base para a elaboração das informações financeiras consolidadas *pro forma*.

São Paulo, 22 de outubro de 2021

PRICEWATERHOUSECOOPERS

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

Carlos Eduardo Guaraná Mendonça  
Contador CRC 1SP196994/O-2

**Simpar S.A.**  
**Balanço patrimonial consolidado *pro forma* (não auditado)**  
**Em 30 de junho de 2021**  
(Em milhares de Reais)

|                                                       | Reestruturação Societária (Nota 2) |                                              |                            |                               |     | Nota           | Eliminação entre partes relacionadas (VI) | Nota  | PRO FORMA (I) + (V) + (VI) |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|-----|----------------|-------------------------------------------|-------|----------------------------|
|                                                       | Consolidado Simpar S.A (I)         | Green Participações e Investimentos S.A (II) | Ciclus Ambiental S.A (III) | Ajustes <i>pro forma</i> (IV) |     |                |                                           |       |                            |
| <b>Ativo</b>                                          |                                    |                                              |                            |                               |     |                |                                           |       |                            |
| <b>Circulante</b>                                     |                                    |                                              |                            |                               |     |                |                                           |       |                            |
| Caixa e equivalentes de caixa                         | 3.301.653                          | 1                                            | 4.617                      | -                             |     | 4.618          | -                                         |       | 3.306.271                  |
| Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras | 8.800.845                          | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 8.800.845                  |
| Instrumentos financeiros derivativos                  | 116                                | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 116                        |
| Contas a receber                                      | 2.430.890                          | -                                            | 185.600                    | -                             |     | 185.600        | (8.045)                                   | 2.1.1 | 2.608.445                  |
| Estoques                                              | 378.575                            | -                                            | 7.038                      | -                             |     | 7.038          | -                                         |       | 385.613                    |
| Ativo imobilizado disponibilizado para venda          | 508.655                            | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 508.655                    |
| Tributos a recuperar                                  | 114.452                            | -                                            | 2.912                      | -                             |     | 2.912          | -                                         |       | 117.364                    |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar    | 268.861                            | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 268.861                    |
| Despesas antecipadas                                  | 145.481                            | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 145.481                    |
| Dividendos a receber                                  | -                                  | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | -                          |
| Partes relacionadas                                   | -                                  | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | -                          |
| Adiantamento de terceiros                             | 52.810                             | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 52.810                     |
| Outros créditos                                       | 64.202                             | -                                            | 1.327                      | -                             |     | 1.327          | -                                         |       | 65.529                     |
|                                                       | <b>16.066.540</b>                  | <b>1</b>                                     | <b>201.494</b>             | <b>-</b>                      |     | <b>201.495</b> | <b>(8.045)</b>                            |       | <b>16.259.990</b>          |
| <b>Não circulante</b>                                 |                                    |                                              |                            |                               |     |                |                                           |       |                            |
| <b>Realizável a longo prazo</b>                       |                                    |                                              |                            |                               |     |                |                                           |       |                            |
| Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras | 71.557                             | -                                            | 22.096                     | -                             |     | 22.096         | -                                         |       | 93.653                     |
| Instrumentos financeiros derivativos                  | 164.022                            | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 164.022                    |
| Contas a receber                                      | 120.744                            | -                                            | 10.547                     | -                             |     | 10.547         | -                                         |       | 131.291                    |
| Tributos a recuperar                                  | 340.423                            | -                                            | 1.388                      | -                             |     | 1.388          | -                                         |       | 341.811                    |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar    | 17.231                             | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 17.231                     |
| Depósitos judiciais                                   | 76.181                             | -                                            | 481                        | -                             |     | 481            | -                                         |       | 76.662                     |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos      | 256.819                            | -                                            | 40.927                     | (17.606)                      | 3.4 | 23.321         | -                                         |       | 280.140                    |
| Partes relacionadas                                   | -                                  | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | -                          |
| Ativo de indenização por combinação de negócios       | 298.777                            | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 298.777                    |
| Outros créditos                                       | 91.281                             | -                                            | 1.900                      | -                             |     | 1.900          | -                                         |       | 93.181                     |
|                                                       | <b>1.437.035</b>                   | <b>-</b>                                     | <b>77.339</b>              | <b>(17.606)</b>               |     | <b>59.733</b>  | <b>-</b>                                  |       | <b>1.496.768</b>           |
| Investimentos                                         | 22.141                             | -                                            | -                          | -                             |     | -              | -                                         |       | 22.141                     |
| Imobilizado                                           | 15.023.583                         | -                                            | 474.896                    | 15.327                        | 3.1 | 490.223        | -                                         |       | 15.513.806                 |
| Intangível                                            | 1.223.829                          | -                                            | 17.843                     | 71.954                        | 3.2 | 89.797         | -                                         |       | 1.313.626                  |
|                                                       | <b>17.706.588</b>                  | <b>-</b>                                     | <b>570.078</b>             | <b>69.675</b>                 |     | <b>639.753</b> | <b>-</b>                                  |       | <b>18.346.341</b>          |
| <b>Total do ativo</b>                                 | <b>33.773.128</b>                  | <b>1</b>                                     | <b>771.572</b>             | <b>69.675</b>                 |     | <b>841.248</b> | <b>(8.045)</b>                            |       | <b>34.606.331</b>          |

- (i) Saldos patrimoniais consolidados da Simpar S.A em 30/06/2021, conforme informações trimestrais revisadas emitidas em 11 de agosto de 2021
- (ii) Saldos patrimoniais da Green Participações e Investimentos S.A. em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas emitidas em 22 de outubro de 2021
- (iii) Saldos patrimoniais da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. ("Ciclus Ambiental") em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas em 22 de outubro de 2021
- (iv) Ajustes *pro forma* conforme descritos na Nota 3 das presentes informações financeiras *pro forma*.
- (v) Saldos patrimoniais consolidados da Green Participações e Investimentos S.A contemplando os ajustes *pro forma* descritos na Nota 3
- (vi) Eliminações de transações entre partes relacionadas conforme descritos na Nota 2.

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras *pro forma*.

**Simpar S.A.**  
**Balanço patrimonial consolidado *pro forma* (não auditado)**  
**Em 30 de junho de 2021**  
(Em milhares de Reais)

|                                                                   | Reestruturação Societária (Nota 2) |                                                       |                               |                           |      |                                                                  | Nota                                            | PRO FORMA<br>(I) + (V)+ (VI) |
|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------------|------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------|
|                                                                   | Consolidado<br>Simpar S.A (I)      | Green<br>Participações e<br>Investimentos<br>S.A (II) | Ciclus Ambiental<br>S.A (III) | Ajustes Pro<br>Forma (IV) | Nota | Consolidado Green<br>Participações e<br>Investimentos S.A<br>(V) | Eliminação entre<br>partes<br>relacionadas (VI) |                              |
| <b>Passivo</b>                                                    |                                    |                                                       |                               |                           |      |                                                                  |                                                 |                              |
| <b>Circulante</b>                                                 |                                    |                                                       |                               |                           |      |                                                                  |                                                 |                              |
| Fornecedores                                                      | 2.487.283                          | -                                                     | 24.577                        | -                         |      | 24.577                                                           | -                                               | 2.511.860                    |
| Floor Plan                                                        | 109.878                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 109.878                      |
| Risco sacado a pagar                                              | 3.243                              | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 3.243                        |
| Empréstimos e financiamentos                                      | 603.924                            | -                                                     | 45.439                        | -                         |      | 45.439                                                           | -                                               | 649.363                      |
| Debentures                                                        | 535.767                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 535.767                      |
| Arrendamentos a pagar                                             | 76.769                             | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 76.769                       |
| Arrendamentos por direito de uso                                  | 135.258                            | -                                                     | 1.355                         | -                         |      | 1.355                                                            | -                                               | 136.613                      |
| Cessão de direitos creditórios                                    | 6.043                              | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 6.043                        |
| Obrigações sociais e trabalhistas                                 | 395.072                            | -                                                     | 3.648                         | -                         |      | 3.648                                                            | -                                               | 398.720                      |
| Imposto de renda e contribuição social a recolher                 | 49.699                             | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 49.699                       |
| Tributos a recolher                                               | 139.893                            | -                                                     | 21.847                        | -                         |      | 21.847                                                           | -                                               | 161.740                      |
| Dividendos e Juros sobre capital próprio a pagar                  | 42.455                             | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 42.455                       |
| Adiantamentos de clientes                                         | 163.792                            | -                                                     | 154                           | -                         |      | 154                                                              | -                                               | 163.946                      |
| Partes relacionadas                                               | 453                                | -                                                     | 10.861                        | -                         |      | 10.861                                                           | -                                               | 11.314                       |
| Outras contas a pagar                                             | 519.721                            | -                                                     | 7.473                         | -                         |      | 7.473                                                            | -                                               | 527.194                      |
|                                                                   | <b>5.269.250</b>                   | <b>-</b>                                              | <b>115.354</b>                | <b>-</b>                  |      | <b>115.354</b>                                                   | <b>-</b>                                        | <b>5.384.604</b>             |
| <b>Não circulante</b>                                             |                                    |                                                       |                               |                           |      |                                                                  |                                                 |                              |
| Empréstimos e financiamentos                                      | 14.863.598                         | -                                                     | 248.627                       | -                         |      | 248.627                                                          | -                                               | 15.112.225                   |
| Debêntures                                                        | 6.260.906                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 6.260.906                    |
| Arrendamentos a pagar                                             | 138.863                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 138.863                      |
| Arrendamentos por direito de uso                                  | 571.303                            | -                                                     | 4.504                         | -                         |      | 4.504                                                            | -                                               | 575.807                      |
| Cessão de direitos creditórios                                    | 3.021                              | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 3.021                        |
| Instrumentos financeiros derivativos                              | 637.446                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 637.446                      |
| Tributos a recolher                                               | 28.275                             | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 28.275                       |
| Provisão para demandas judiciais e administrativas                | 378.598                            | -                                                     | 2.155                         | 334                       | 3.3  | 2.489                                                            | -                                               | 381.087                      |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                  | 761.225                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 761.225                      |
| Partes relacionadas                                               | 528                                | -                                                     | 251.298                       | -                         |      | 251.298                                                          | (8.045)                                         | 243.781                      |
| Outras contas a pagar                                             | 417.097                            | -                                                     | 134.226                       | -                         |      | 134.226                                                          | -                                               | 551.323                      |
|                                                                   | <b>24.060.860</b>                  | <b>-</b>                                              | <b>640.810</b>                | <b>334</b>                |      | <b>641.144</b>                                                   | <b>(8.045)</b>                                  | <b>24.693.959</b>            |
| <b>Total do passivo</b>                                           | <b>29.330.110</b>                  | <b>-</b>                                              | <b>756.164</b>                | <b>334</b>                |      | <b>756.498</b>                                                   | <b>(8.045)</b>                                  | <b>30.078.563</b>            |
| <b>Ativo</b>                                                      |                                    |                                                       |                               |                           |      |                                                                  |                                                 |                              |
| Capital social                                                    | 721.061                            | 1                                                     | 110.000                       | -                         |      | 110.001                                                          | -                                               | 831.062                      |
| Reserva de capital                                                | 1.408.261                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 1.408.261                    |
| Ações em tesouraria                                               | (282.509)                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | (282.509)                    |
| Reservas de lucro                                                 | 262.336                            | -                                                     | (94.592)                      | -                         |      | (94.592)                                                         | -                                               | 167.744                      |
| Reservas especiais                                                | -                                  | -                                                     | -                             | 69.341                    | 3.5  | 69.341                                                           | -                                               | 69.341                       |
| Lucro líquido do período                                          | 361.490                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 361.490                      |
| Outros resultados abrangentes                                     | (197.213)                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | (197.213)                    |
| Ajustes de avaliação patrimonial                                  | 467.579                            | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 467.579                      |
| Outros ajustes patrimoniais reflexos de controladas               | (113.680)                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | (113.680)                    |
| <b>Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores</b> | <b>2.627.325</b>                   | <b>1</b>                                              | <b>15.408</b>                 | <b>69.341</b>             |      | <b>84.750</b>                                                    | <b>-</b>                                        | <b>2.712.075</b>             |
| Participação de não controladores                                 | 1.815.693                          | -                                                     | -                             | -                         |      | -                                                                | -                                               | 1.815.693                    |
| <b>Total do Patrimônio líquido</b>                                | <b>4.443.018</b>                   | <b>1</b>                                              | <b>15.408</b>                 | <b>69.341</b>             |      | <b>84.750</b>                                                    | <b>-</b>                                        | <b>4.527.768</b>             |
| <b>Total do Passivo e Patrimônio líquido</b>                      | <b>33.773.128</b>                  | <b>1</b>                                              | <b>771.572</b>                | <b>69.675</b>             |      | <b>841.248</b>                                                   | <b>(8.045)</b>                                  | <b>34.606.331</b>            |

- (i) Saldos patrimoniais consolidados da Simpar S.A em 30/06/2021, conforme informações trimestrais revisadas emitidas em 11 de agosto de 2021
- (ii) Saldos patrimoniais da Green Participações e Investimentos S.A. em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas emitidas em 22 de outubro de 2021
- (iii) Saldos patrimoniais da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. ("Ciclus Ambiental") em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas em 22 de outubro de 2021
- (iv) Ajustes *pro forma* conforme descritos na Nota 3 das presentes informações financeiras *pro forma*.
- (v) Saldos patrimoniais consolidados da Green Participações e Investimentos S.A contemplando os ajustes *pro forma* descritos na Nota 3
- (vi) Eliminações de transações entre partes relacionadas conforme descritos na Nota 2

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras *pro forma*.

**Simpar S.A.**  
**Demonstração consolidada do resultado *pro forma* (não auditada)**  
**Período de seis meses findo em 30 de junho de 2021**  
(Em milhares de Reais)

| Reestruturação societária (Nota 2)                                                                         |                               |                                                          |                                  |                           |       |                                                               |                                                 |                                             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------|
|                                                                                                            | Consolidado<br>Simpar S.A (I) | Green<br>Participações<br>e<br>Investimentos<br>S.A (II) | Ciclus<br>Ambiental<br>S.A (III) | Ajustes Pro<br>Forma (IV) | Nota  | Consolidado Green<br>Participações e<br>Investimentos S.A (V) | Eliminação entre<br>partes relacionadas<br>(VI) | Nota<br><br>PRO<br>FORMA<br>(I) + (V)+ (VI) |
| Receita líquida das locações, prestação de serviços e vendas de ativos utilizados na prestação de serviços | 5.769.172                     | -                                                        | 175.309                          | -                         |       | 175.309                                                       | (38.654)                                        | 2.1.2 5.905.827                             |
| (-) Custo das locações, prestação de serviços e das vendas de ativos utilizados na prestação de serviços   | (3.964.729)                   | -                                                        | (98.074)                         | -                         |       | (98.074)                                                      | 38.654                                          | 2.1.2 (4.024.149)                           |
| <b>(=) Lucro bruto</b>                                                                                     | <b>1.804.443</b>              | <b>-</b>                                                 | <b>77.235</b>                    | <b>-</b>                  |       | <b>77.235</b>                                                 | <b>-</b>                                        | <b>1.881.678</b>                            |
| Despesas comerciais                                                                                        | (204.179)                     | -                                                        | -                                | -                         |       | -                                                             | -                                               | (204.179)                                   |
| Despesas administrativas                                                                                   | (398.157)                     | -                                                        | (10.877)                         | (3.367)                   | 3.6.1 | (14.244)                                                      | -                                               | (412.401)                                   |
| (Reversão) provisão para perdas esperadas ( <i>impairment</i> ) de contas a receber                        | (30.851)                      | -                                                        | -                                | -                         |       | -                                                             | -                                               | (30.851)                                    |
| Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas                                                          | 66.614                        | -                                                        | 123                              | -                         |       | 123                                                           | -                                               | 66.737                                      |
| Resultado de equivalência patrimonial                                                                      | 2.360                         | -                                                        | -                                | -                         |       | -                                                             | -                                               | 2.360                                       |
| <b>Receitas (despesas) operacionais, líquidas</b>                                                          | <b>(564.213)</b>              | <b>-</b>                                                 | <b>(10.754)</b>                  | <b>(3.367)</b>            |       | <b>(14.121)</b>                                               | <b>-</b>                                        | <b>(578.334)</b>                            |
| <b>Lucro operacional antes das receitas e despesas financeiras</b>                                         | <b>1.240.230</b>              | <b>-</b>                                                 | <b>66.481</b>                    | <b>(3.367)</b>            |       | <b>63.114</b>                                                 | <b>-</b>                                        | <b>1.303.344</b>                            |
| Receitas financeiras                                                                                       | 235.280                       | -                                                        | (27.289)                         | -                         |       | (27.289)                                                      | -                                               | 207.991                                     |
| Despesas financeiras                                                                                       | (646.070)                     | -                                                        | 11.835                           | -                         |       | 11.835                                                        | -                                               | (634.235)                                   |
| <b>Resultado financeiro, líquido</b>                                                                       | <b>(410.790)</b>              | <b>-</b>                                                 | <b>(15.454)</b>                  | <b>-</b>                  |       | <b>(15.454)</b>                                               | <b>-</b>                                        | <b>(426.244)</b>                            |
| <b>(=) Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>                                           | <b>829.440</b>                | <b>-</b>                                                 | <b>51.027</b>                    | <b>(3.367)</b>            |       | <b>47.660</b>                                                 | <b>-</b>                                        | <b>877.100</b>                              |
| Imposto de renda e contribuição social – corrente                                                          | (47.399)                      | -                                                        | (9.198)                          | -                         |       | (9.198)                                                       | -                                               | (56.597)                                    |
| Imposto de renda e contribuição social – diferido                                                          | (219.041)                     | -                                                        | (9.550)                          | -                         |       | (9.550)                                                       | -                                               | (228.591)                                   |
| <b>Imposto de renda e contribuição social, líquidos</b>                                                    | <b>(266.440)</b>              | <b>-</b>                                                 | <b>(18.748)</b>                  | <b>-</b>                  |       | <b>(18.748)</b>                                               | <b>-</b>                                        | <b>(285.188)</b>                            |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                                                                          | <b>563.000</b>                | <b>-</b>                                                 | <b>32.279</b>                    | <b>(3.367)</b>            |       | <b>28.912</b>                                                 | <b>-</b>                                        | <b>591.912</b>                              |

- (i) Saldos de resultado consolidados da Simpar S.A em 30/06/2021, conforme informações trimestrais revisadas emitidas em 11 de agosto de 2021  
(ii) Saldos de resultado da Green Participações e Investimentos S.A em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas emitidas em 22 de outubro de 2021  
(iii) Saldos de resultado da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. ("Ciclus Ambiental") em 30/06/2021, conforme demonstrações financeiras auditadas emitidas em 22 de outubro de 2021  
(iv) Ajustes *pro forma* conforme descritos na Nota 3 das presentes informações financeiras *pro forma*.  
(v) Saldos de resultado consolidados da Green Participações e Investimentos S.A contemplando os ajustes *pro forma* descritos na Nota 3  
(vi) Eliminações de transações entre partes relacionadas conforme descritos na Nota 2.

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras *pro forma*.

**Simpar S.A.**  
**Demonstração consolidada do resultado *pro forma* (não auditada)**  
**Exercício findo em 31 de dezembro de 2020**  
(Em milhares de Reais)

|                                                                                                            | Reestruturação societária (Nota 2) |                                                          |                               |                                   |       |                                                                     |                                                    | Nota  | PRO FORMA<br>(I) + (V) + (VI) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------|-------------------------------|
|                                                                                                            | Consolidado<br>Simpar S.A (I)      | Green<br>Participações<br>e<br>Investimentos<br>S.A (II) | Ciclus Ambiental<br>S.A (III) | Ajustes <i>pro<br/>forma</i> (IV) | Nota  | Consolidado<br>Green<br>Participações e<br>Investimentos<br>S.A (V) | Eliminação<br>entre partes<br>relacionadas<br>(VI) |       |                               |
| Receita líquida das locações, prestação de serviços e vendas de ativos utilizados na prestação de serviços | 9.807.057                          | -                                                        | 288.891                       | -                                 |       | 288.891                                                             | (76.019)                                           | 2.1.3 | 10.019.929                    |
| (-) Custo das locações, prestação de serviços e das vendas de ativos utilizados na prestação de serviços   | (7.786.984)                        | -                                                        | (191.494)                     | -                                 |       | (191.494)                                                           | 76.019                                             | 2.1.3 | (7.902.459)                   |
| <b>(=) Lucro bruto</b>                                                                                     | <b>2.020.073</b>                   | <b>-</b>                                                 | <b>97.397</b>                 | <b>-</b>                          |       | <b>97.397</b>                                                       | <b>-</b>                                           |       | <b>2.117.470</b>              |
| Despesas comerciais                                                                                        | (328.770)                          | -                                                        | -                             | -                                 |       | -                                                                   | -                                                  |       | (328.770)                     |
| Despesas administrativas                                                                                   | (567.922)                          | -                                                        | (13.018)                      | (6.734)                           | 3.6.2 | (19.752)                                                            | -                                                  |       | (587.674)                     |
| Provisão para perdas esperadas ( <i>impairment</i> ) de contas a receber                                   | (78.667)                           | -                                                        | -                             | -                                 |       | -                                                                   | -                                                  |       | (78.667)                      |
| Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas                                                          | (14.217)                           | -                                                        | 451                           | -                                 |       | 451                                                                 | -                                                  |       | (13.766)                      |
| Resultado de equivalência patrimonial                                                                      | (515)                              | -                                                        | -                             | -                                 |       | -                                                                   | -                                                  |       | (515)                         |
| <b>Receitas (despesas) operacionais, líquidas</b>                                                          | <b>(990.091)</b>                   | <b>-</b>                                                 | <b>(12.567)</b>               | <b>(6.734)</b>                    |       | <b>(19.301)</b>                                                     | <b>-</b>                                           |       | <b>(1.009.392)</b>            |
| <b>Lucro operacional antes das receitas e despesas financeiras</b>                                         | <b>1.029.982</b>                   | <b>-</b>                                                 | <b>84.830</b>                 | <b>(6.734)</b>                    |       | <b>78.096</b>                                                       | <b>-</b>                                           |       | <b>1.108.078</b>              |
| Receitas financeiras                                                                                       | 679.426                            | -                                                        | (74.743)                      | -                                 |       | (74.743)                                                            | -                                                  |       | 604.683                       |
| Despesas financeiras                                                                                       | (1.054.202)                        | -                                                        | 19.356                        | -                                 |       | 19.356                                                              | -                                                  |       | (1.034.846)                   |
| <b>Resultado financeiro, líquido</b>                                                                       | <b>(374.776)</b>                   | <b>-</b>                                                 | <b>(55.387)</b>               | <b>-</b>                          |       | <b>(55.387)</b>                                                     | <b>-</b>                                           |       | <b>(430.163)</b>              |
|                                                                                                            |                                    |                                                          |                               |                                   |       |                                                                     |                                                    |       | -                             |
| <b>(=) Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>                                           | <b>655.206</b>                     | <b>-</b>                                                 | <b>29.443</b>                 | <b>(6.734)</b>                    |       | <b>22.709</b>                                                       | <b>-</b>                                           |       | <b>677.915</b>                |
| Imposto de renda e contribuição social – corrente                                                          | (177.605)                          | -                                                        | (5.302)                       | -                                 |       | (5.302)                                                             | -                                                  |       | (182.907)                     |
| Imposto de renda e contribuição social – diferido                                                          | (51.562)                           | -                                                        | (6.108)                       | -                                 |       | (6.108)                                                             | -                                                  |       | (57.670)                      |
| <b>Imposto de renda e contribuição social, líquidos</b>                                                    | <b>(229.167)</b>                   | <b>-</b>                                                 | <b>(11.410)</b>               | <b>-</b>                          |       | <b>(11.410)</b>                                                     | <b>-</b>                                           |       | <b>(240.577)</b>              |
| <b>Lucro líquido das operações continuadas</b>                                                             | <b>426.039</b>                     | <b>-</b>                                                 | <b>18.033</b>                 | <b>(6.734)</b>                    |       | <b>11.299</b>                                                       | <b>-</b>                                           |       | <b>437.338</b>                |
|                                                                                                            |                                    |                                                          |                               |                                   |       |                                                                     |                                                    |       | -                             |
| <b>Operações descontinuadas</b>                                                                            |                                    |                                                          |                               |                                   |       |                                                                     |                                                    |       |                               |
| Prejuízo após os tributos provenientes das operações descontinuadas                                        | (28.539)                           | -                                                        | -                             | -                                 |       | -                                                                   | -                                                  |       | (28.539)                      |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                                                                          | <b>397.500</b>                     | <b>-</b>                                                 | <b>18.033</b>                 | <b>(6.734)</b>                    |       | <b>11.299</b>                                                       | <b>-</b>                                           |       | <b>408.799</b>                |

- (i) Saldos de resultado consolidados da Simpar S.A em 31/12/2020, conforme informações trimestrais revisadas emitidas em 10 de março de 2021
- (ii) Empresa constituída em 15 de junho de 2021, portanto não há saldo *pro forma* na referida data-base.
- (iii) Saldos de resultado da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. ("Ciclus Ambiental") em 31/12/2020, conforme cifras financeiras auditadas.
- (iv) Ajustes *pro forma* conforme descritos na nota 3 das presentes informações financeiras *pro forma*
- (v) Saldos de resultados consolidados da Green Participações e Investimentos S.A contemplando os ajustes *pro forma* descritos na Nota 3
- (vi) Eliminações de transações entre partes relacionadas conforme descritos na Nota 2.

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras *pro forma*.

## **1. Informações gerais**

Em atendimento à Instrução CVM nº 565/15, e em conexão com o processo de reorganização societária da Simpar S.A. (“Companhia” ou “Simpar”), que objetiva o aprimoramento do Grupo Simpar S.A da sinergia nas atividades de prestação de serviços de infraestrutura a órgãos públicos da Companhia, foram preparadas as informações financeiras consolidadas *pro forma*, as quais refletem os efeitos da provável incorporação da totalidade das ações de emissão da Green Participações e Investimentos S.A pela Simpar S.A, contemplando os ajustes *pro forma* mencionados na nota explicativa 3 a seguir, em nossos resultados como se a referida aquisição tivesse acontecido em 1º de janeiro de 2020.

As empresas envolvidas na operação e objetos destas Informações Financeiras *pro forma*, são:

### **a) Simpar S.A**

A Simpar S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital aberto com sede administrativa localizada na Rua Dr. Renato Paes de Barros, nº 1.017, 10º andar, conjunto 101, Itaim Bibi - São Paulo - SP, tendo suas ações negociadas na B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) pela denominação (*ticker*) SIMH3, e controlada pela JSP Holding.

A Companhia e suas controladas operam em seis segmentos de negócios:

- JSL
- Movida
- Vamos
- CS Brasil
- Original Concessionárias
- BBC

A Simpar conta ainda com entidades situadas no exterior utilizadas como veículos de captação de recursos financeiros pela emissão de *Senior Notes* (“*Bonds*”), outras entidades jurídicas com operações não relevantes não alocadas em nenhum dos segmentos. Essas atividades estão alocadas como *Holding* e demais atividades.

### **b) Green Participações e Investimentos S.A**

A Green Participações e Investimentos S.A. (“Green”) é uma sociedade anônima, com sede na Rua Dr. Renato Paes de Barros, nº 1017, sala 132 – Jardim Paulista – São Paulo/SP, que possui como atividades preponderantes a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista.

A Companhia foi constituída em 15 de junho de 2021 e iniciou suas atividades por meio da aprovação em Assembléia Geral Extraordinária de Constituição, com o propósito de integrar o portfólio do Consolidado Simpar S.A, onde, por meio de reestruturação societária, a Companhia deverá incorporar a Ciclus Ambiental do Brasil S.A.

### **c) Ciclus Ambiental do Brasil S.A.**

A Ciclus Ambiental do Brasil S.A. (“Ciclus”) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Avenida Brasil, 20.731, Coelho Neto, Rio de Janeiro, cep 21.515-000.

A Companhia possui seis filiais, sendo cinco no município do Rio de Janeiro e uma no município de Seropédica.

O objeto social da Companhia inclui: (a) implantar e operar o Centro de Tratamento de Resíduos Sólidos (“CTR-Rio”) e recebimento de resíduos não perigosos pelas Estações de Tratamento de Resíduos (“ETR”) e transferência de tais resíduos entre elas e entre elas e o CTR-Rio; (b) captar, tratar e comercializar o biogás; (c) produzir e comercializar os créditos de carbonos; (d) gerar e comercializar energia através do biogás e da incineração dos resíduos recebidos; (e) serviços de tratamento de chorume; (f) instalação e operação de aterro sanitário industrial, inclusive de Classe I; (g) implantação de sistemas e valorização e minimização de resíduos; (h) tratamento, nas instalações do CTR-Rio, de esgoto sanitário próprio e de terceiros; (i) produção e comercialização de água de reuso; (j) produção e venda de subprodutos oriundos dos resíduos sólidos urbanos e industriais; e (k) gerenciamento total de resíduos urbanos e industriais.

## **1.1 Descrição das transações e base para elaboração das informações financeiras consolidadas *pro forma***

### **(a) Descrição das transações**

O balanço patrimonial consolidado *pro forma* não auditado levantado em 30 de junho de 2021 da Simpar S.A e as demonstrações dos resultados consolidadas *pro forma* para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 refletem as prováveis transações detalhadas a seguir:

I. Incorporação de Ações do consolidado Green Participações e Investimentos S.A contemplando como investida a Ciclus Ambiental do Brasil S.A pela Simpar S.A, onde a Simpar irá transferir a sua participação nessas empresas para a JSP Holding S.A, mediante recebimento de ações da Simpar S.A.

A transação possui como condições para conclusão:

- A aprovação pelos acionistas da Green Participações e Investimentos S.A em Assembleia Geral Extraordinária (AGE)
- A aprovação pelos acionistas da Simpar S.A em Assembleia Geral Extraordinária (AGE)

### **(b) Base para elaboração das informações financeiras consolidadas *pro forma***

As informações financeiras consolidadas *pro forma* não auditadas foram preparadas e são apresentadas conforme a Norma Brasileira de Contabilidade CTG06 - Apresentação de Informações Financeiras *pro forma*, aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade, que tem por base a Orientação Técnica OCPC06- Apresentação de Informações Financeiras *pro forma*, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e devem ser lidas em conjunto com, bem como são referidas em sua totalidade e derivam das:

- (i) Demonstrações financeiras consolidadas da Simpar S.A, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo relatório de auditoria foi emitido em 10 de março de 2021, sem ressalvas.
- (ii) Cifras financeiras anuais auditadas da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatórios financeiros (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, para exercício findo em 31 de dezembro de 2020.
- (iii) Informações financeiras trimestrais consolidadas contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR da Simpar S.A. elaborada de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021, revisadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, cujo relatório foi emitido em 11 de agosto de 2021, sem ressalvas.
- (iv) Demonstrações financeiras intermediárias da Ciclus Ambiental do Brasil S.A. e Green Participações e Investimentos S.A elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021, auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, cujos relatórios de auditoria foram emitidos respectivamente em 22 de outubro de 2021, sem ressalvas.

As demonstrações consolidadas do resultado *pro forma* refletem os efeitos como se a reorganização societária tivesse acontecido em 1º de janeiro de 2020.

O balanço patrimonial consolidado *pro forma* reflete os efeitos como se a organização societária tivesse acontecido em 30 de junho de 2021.

Os ajustes *pro forma* baseiam-se em informações disponíveis atualmente e determinadas estimativas e premissas, sendo que os resultados reais podem diferir dos ajustes *pro forma*. Entretanto, a Administração acredita que essas estimativas e premissas fornecem uma base razoável para apresentar os efeitos significativos das transações contempladas e que os ajustes *pro forma* são factualmente suportáveis e dão efeito adequado a essas estimativas e premissas.

As informações financeiras consolidadas *pro forma* não auditadas foram elaboradas e apresentadas exclusivamente para fins informativos e não devem ser interpretadas como indicativo de futuras demonstrações financeiras consolidadas, nem como demonstração de resultado consolidada efetiva, caso as transações anteriormente mencionadas tivessem ocorrido em 1º de janeiro de 2020.

O balanço patrimonial consolidado *pro forma* não auditado e as demonstrações consolidadas dos resultados *pro forma* devem ser lidos em conjunto com o balanço patrimonial consolidado histórico de 30 de junho de 2021 e com as demonstrações do resultado históricas para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e as demonstrações financeiras e cifras auditadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 das Companhias.

## 2. Reestruturação Societária

Essas informações financeiras *pro forma* não auditadas servem como base para a provável futura incorporação de ações da Green Participações e Investimentos S.A. pela Simpar S.A., onde a Green Participações e Investimentos S.A. contemplará os saldos de investimento da Ciclus Ambiental do Brasil S.A.

Consequentemente os ajustes *pro forma* refletem, além dos investimentos supramencionados, os ajustes de eliminação de saldos e possíveis transações ocorridas entre a Simpar S.A. e a Green Participações e Investimentos S.A. e demais ajustes *pro forma* parte da transação, conforme premissas determinadas e especificadas na Nota 3.

### 2.1 Eliminações

#### 2.1.1 Ajustes no balanço patrimonial

Referem-se aos saldos de operações realizadas entre as partes relacionadas pertencentes à transação, que são eliminados para fins de demonstrações financeiras consolidadas, no montante de R\$ 8.045 conforme detalhado abaixo:

| Natureza                      | Saldo    |
|-------------------------------|----------|
| Contas a Receber              | (8.045)  |
| Partes relacionadas – Passivo | (8.045)  |
| <b>Total</b>                  | <b>-</b> |

#### 2.1.2 Ajustes no resultado referente a 30 de junho de 2021

##### Transações entre partes relacionadas

| Rubrica                                                                                                    | Natureza                                          | Saldo    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------|
| Receita líquida das locações, prestação de serviços e vendas de ativos utilizados na prestação de serviços | Eliminação de operações entre partes relacionadas | (38.654) |
| (-) Custo das locações, prestação de serviços e das vendas de ativos utilizados na prestação de serviços   | Eliminação de operações entre partes relacionadas | 38.654   |
| <b>Total</b>                                                                                               |                                                   | <b>-</b> |

#### 2.1.3 Ajustes no resultado referente a 31 de dezembro de 2020

##### Transações entre partes relacionadas

| Rubrica                                                                                                    | Natureza                                          | Saldo    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------|
| Receita líquida das locações, prestação de serviços e vendas de ativos utilizados na prestação de serviços | Eliminação de operações entre partes relacionadas | (76.019) |
| (-) Custo das locações, prestação de serviços e das vendas de ativos utilizados na prestação de serviços   | Eliminação de operações entre partes relacionadas | 76.019   |
| <b>Total</b>                                                                                               |                                                   | <b>-</b> |

### 3. Ajustes pro forma

As informações financeiras consolidadas *pro forma* foram elaboradas e apresentadas a partir de demonstrações financeiras históricas de cada entidade e os ajustes *pro forma* foram determinados com base em premissas e estimativas, as quais acreditamos serem razoáveis. Em suma, os ajustes *pro forma* se referem ao custo de aquisição incorrido pelo controlador JSP Holding S.A. ("JSP Holding") quando da aquisição da Ciclus Ambiental do Brasil. Os ajustes incluem os seguintes saldos:

#### Balanço patrimonial *pro forma*:

##### 3.1 Mais valia – Imobilizado

Saldo total de R\$ 15.327 refere-se a mais valia do ativo imobilizado adquirido, representada pela diferença entre saldo de valor justo e custo contábil, com base em estimativas elaboradas por avaliadores independentes, aprovadas pela administração, do imobilizado da Ciclus Ambiental do Brasil S.A, conforme detalhamento abaixo:

| Natureza                                                             | Saldo         |
|----------------------------------------------------------------------|---------------|
| Custo – Valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A                   | 32.674        |
| Depreciação Imobilizado – Valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A | (17.347)      |
| <b>Total</b>                                                         | <b>15.327</b> |

##### 3.2 Mais valia – Intangível

Saldo total de R\$ 71.954 referente ao valor justo da relação contratual da Ciclus Ambiental S.A e ágio sobre o investimento da Ciclus Ambiental S.A, conforme detalhamento abaixo:

| Natureza                                                                    | Saldo         |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Relação contratual de clientes – valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A | 54.306        |
| Amortização – relação contratual de clientes Ciclus Ambiental do Brasil S.A | (17.518)      |
| Ágio sobre o investimento da Ciclus Ambiental do Brasil S.A                 | 35.166        |
| <b>Total</b>                                                                | <b>71.954</b> |

##### 3.3 Valor justo – Contingências

Saldo total de R\$ 334 referente ao valor justo de contingências da Ciclus Ambiental S.A, conforme detalhamento abaixo:

| Natureza                                                   | Saldo      |
|------------------------------------------------------------|------------|
| Contingências – Valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A | 334        |
| <b>Total</b>                                               | <b>334</b> |

##### 3.4 Mais Valia – IRPJ e CSLL diferido

Saldo total de R\$ 17.606 referente ao saldo de valor justo de Imposto de renda e contribuição social diferidos da Ciclus Ambiental S.A, conforme detalhamento abaixo:

| Natureza                                              | Saldo         |
|-------------------------------------------------------|---------------|
| Imobilizado (Líquido) – Mais valia                    | 15.327        |
| Relação contratual de clientes (Líquido) – Mais valia | 36.788        |
| Contingências – Valor justo                           | (334)         |
| <b>Total</b>                                          | <b>51.718</b> |
| <b>Alíquota – 34%</b>                                 | <b>17.606</b> |

**Simpar S.A****Notas explicativas da administração para as informações financeiras consolidadas *pro forma*****Períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020**

Em milhares de reais

**3.5 Patrimônio líquido**

Saldo total de R\$ 69.341 referente aos impactos de contrapartida no Patrimônio líquido dos ajustes efetuados de mais valia e ágio da Ciclus Ambiental S.A conforme mencionado nas notas supramencionadas de 3.1 a 3.4. Vide detalhamento abaixo:

| <b>Contrapartidas</b>                              | <b>Descrição</b>                                                                         | <b>Saldo</b>  |
|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Imobilizado                                        | Custo – Valor justo Ciclus Ambiental S.A                                                 | 32.674        |
| Imobilizado                                        | Depreciação – Valor justo Ciclus Ambiental S.A                                           | (17.347)      |
| Intangível                                         | Relação contratual de clientes – valor justo Ciclus Ambiental S.A                        | 54.306        |
| Intangível                                         | Amortização – relação contratual de clientes Ciclus Ambiental S.A                        | (17.518)      |
| Provisão para demandas judiciais e administrativas | Contingências – Valor justo Ciclus Ambiental S.A                                         | (334)         |
| Investimento                                       | Ágio sobre o investimento da Ciclus Ambiental S.A                                        | 35.166        |
| IRPJ e CSLL diferido                               | IRPJ e CSLL diferido sobre mais valia do imobilizado e intangível, e sobre contingências | (17.606)      |
| <b>Total</b>                                       |                                                                                          | <b>69.341</b> |

**Demonstração do resultado *pro forma*****3.6 Resultado**

Ajustes referente às amortizações de mais valia sobre o investimento da Ciclus Ambiental do Brasil S.A para o período de seis meses findo em 30 junho de 2021 e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 conforme detalhamento a seguir:

**3.6.1 Ajustes referente a 30 de junho de 2021**

| <b>Rubrica</b>           | <b>Natureza</b>                                                                  | <b>Saldo</b>   |
|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Despesas administrativas | Depreciação Imobilizado – Valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A (i)         | (1.615)        |
| Despesas administrativas | Amortização – relação contratual de clientes Ciclus Ambiental do Brasil S.A (ii) | (1.752)        |
| <b>Total</b>             |                                                                                  | <b>(3.367)</b> |

**3.6.2 Ajustes referente a 31 de dezembro de 2020**

| <b>Rubrica</b>           | <b>Natureza</b>                                                                   | <b>Saldo</b>   |
|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Despesas administrativas | Depreciação Imobilizado – Valor justo Ciclus Ambiental do Brasil S.A (ii)         | (3.230)        |
| Despesas administrativas | Amortização – relação contratual de clientes Ciclus Ambiental do Brasil S.A (iii) | (3.504)        |
| <b>Total</b>             |                                                                                   | <b>(6.734)</b> |

(i) A depreciação ou amortização dos Aterros Sanitários é baseada na razão entre o volume preenchido de resíduos até a data-base referencial e a capacidade volumétrica total de recebimento de resíduos da cava. Para as benfeitorias em propriedades de terceiros, foram utilizados os saldos amortizados do exercício de 2020 e os saldos de seis meses para o período findo em 30 de junho de 2021, e a depreciação foi calculada em função do tempo do Contato de Licença de Operação de cada ETR.

(ii) A amortização de relacionamento com clientes foi calculada considerando vida útil de 16 anos.

**4 Eventos subsequentes****Alteração de razão social**

Conforme deliberação da Assembleia Geral realizada em 30 de setembro de 2021 foi aprovada a alteração da razão social de Green Participações e Investimentos S.A para CS Infra S.A..